
__________________________________________________________________________________________ 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 25, SEÇÃO 1, P.12, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

 
 

PORTARIA ANAC N° 209/SCD, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

  O SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 03 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 04 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE:  

 

  Art. 1º - Homologar o resultado do Processo Seletivo Complementar para Concessão de 

Bolsas para Formação de Jovens Pilotos na Categoria de Piloto Privado de Avião, conforme listagem 

constante no ANEXO I.  

 
 Art. 2º - Autorizar os Aeroclubes conveniados a darem início à formação dos bolsistas,  

aprovados em conformidade com o estabelecido no Edital do Processo Seletivo Complementar para 

Concessão de Bolsas para Formação de Jovens Pilotos para Aviação Civil, publicado no Diário Oficial nº 

158, de 18/08/2010. 

 

 Art. 3º - Remanejar quatro candidatos classificados, dentro do número de vagas do 

convênio firmado com o Aeroclube de Juiz de Fora, para as vagas remanescentes dos Aeroclubes de 

Blumenau, Carazinho e Santa Cruz do Sul, conforme constante no Anexo I desta Portaria em acordo com 

o previsto no item 16.2 do Edital do Processo Seletivo Complementar. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 
 

  
 
 
 



__________________________________________________________________________________________ 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 25, SEÇÃO 1, P.12, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 

ANEXO I 
 

 
LISTAGEM DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA FORMAÇÃO DE PILOTO PRIVADO DE AVIÃO 

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 
 

 

Nº DA 
INSCRIÇÃO 

NOME DO BOLSISTA CPF 
ENTIDADE 

CONVENIADA 
NÚMERO DO TERMO DE 

CONVÊNIO 

     
70 GABRIEL FERREIRA VASCONCELOS* 142.225.087-30 

AEROCLUBE DE 
BLUMENAU 

715326/2009 

27 GUSTAVO MATEUS CORALINO* 083.310.556-67 

57 CESAR DRUMOND FILHO* 098.064.387-28 
AEROCLUBE DE 

CARAZINHO 
715377/2009 

84 LUCINA CERVEIRA DE SOUZA 032.739.441-29 
AEROCLUBE DE JUIZ 

DE FORA 
717876/2009 

83 STEPHAN MEIER 124.641.347-75 

97 RAFAEL MARIANO DOS SANTOS 228.119.538-41 
AEROCLUBE DO 

PARANÁ 
716358/2009 

04 DJONES LOCH 021.233.360-76 

AEROCLUBE DE 
SANTA CRUZ DO SUL 

717881/2009 

40 LEANDRO LUIZ E CASTRO 824.095.950-49 

61 PEDRO AFONSO KULCZYNSKI STRUK 017.616.710-22 

100 RENATO AUGUSTO RAMOS VILELA* 093.710.656-99 

18 VINICIUS JONAS WENDLER 996.223.940-00 

 
(*  Bolsistas Remanejados do Aeroclube de  Juiz de Fora) 

 


